Firmavit Dominus regnum nostrum ponendo nos in summum gradum imperatorie 20
 dignitatis, ut subiectis nobis regibus, principibus, comitibus, dominis et aliis universis iura
 ipsorum et privilegia confirmemus et ipsos manuteneamus et foveamus in sua iusticia
 nostra potentia^b et virtute. Sane cum tu in regimine marchionatus Misen(ensis), lant-
 gravionatus Thuringie et terre Orientalis, quorum dudum tibi principatus contulimus,
 et aliis tibi collatis et concessis regalibus scriptis nostris ad honorem tuum et nostrum 25
 ac sacri imperii fidelium et subditorum^c tuorum profectum talem exhibueris et habueris,
 quod pridem tibi tradita et collata uberioris gratie nostre dono ad ampliorem roboris
 firmitatem tibi debeant merito confirmari, non indignum credimus, quin tibi de nostre (M.)
 potestatis plenitudine, in quam vocati sumus, de premissis et aliis predecessorum nostro-
 rum Romanorum imperatorum et regum gratiis, concessionibus, privilegiis olim marchio- 30
 nibus Misen(ensibus), lantgraviis Thuringie et terre Orientalis collatis provideamus de
 oportune confirmationis presidio ad ampliorem illorum omnium firmitatem et tui securi-
 tatem certius optinendam. Ad tuam igitur votivam petitionem omnia privilegia, con-
 cessiones, gratias, emunitates, libertates et iura per nostras regales litteras vel per que-
 cumque predecessorum nostrorum Romanorum imperatorum et regum privilegia et indulta 35
 concessas et concessa tibi, marchionibus, lantgraviis Thuringie et terre Orientalis supra-
 dictis ex certa scientia confirmamus, ratificamus et approbamus et iterum de novo
 concedimus de plenitudine imperatorie potestatis. Supplentes eadem potestate omnem
 defectum et sollempnitatem in prioribus nostris et predecessorum nostrorum predictorum
 litteris vel privilegiis omissum, non obstantibus legibus vel consuetudinibus quibus- 40
 cunque, quibus omnibus quantum ad hoc de certa scientia derogamus et esse volumus
 derogatum. Tantum volentes quod sine contradictione qualibet, oppositione vel instantia
 perfectum robur habere debeant et effectum. Nulli ergo hominum liceat hanc nostram
 paginam in aliquo violare vel ei quomodolibet contraire. Si quis vero hoc attemptare
 presumpserit, indignationem nostram et gravem nostre maiestatis offensam se noverit in- 45

417. ^a) initialis littera d. est or. ^b) sic or. ^c) subditorum or.

cursum. In cuius rei testimonium presentes conscribi et bulla nostra aurea eum imperiali signo et annotatione subscriptorum testium iussimus communiri, videlicet Rudolphi ducis Bawarie principis et patris nostri karissimi, Henrici ducis Brunswicen(sis), Ludowici ducis de Tekk, Ulrichi lantgravii Alsacie, Meinhardi comitis de Ortemborg, 5 Frederici boregravii de Nurenberg, Ottonis de Orlamunde comitis, Alberti dicti Hummel de Lichtenberg marescalci nostri, Conradi de Trehendingen comitis, Conradi de Sluzzelberg, Engelhardi de Weinsphereb, Andree et Gotfridi de Prunekk et magistri Ulrichi Wildonis prothonotarii nostri.

Datum et actum Rome apud Sanctam Petrum, vigesimo septimo die mensis Martii, 10 indictione undecima, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo octavo, regni nostri anno quartodecimo, imperii vero primo.

Et^d ego Hermannus de Lihtemberg solasticus^e ecclesie Spiren(sis) necnon prepositus ecclesie Sancti Iermani extra muros eiusdem nomine et vice domini Heinrici archiepiscopi Colonie nsis archicancellarii cancellarius presentibus interfui et manu subscripsi.

15 418. *Confirmatio privilegiorum pro Bertholdo comite de Henneberg. Mart. 27.*

Originale or. in tabulario Meinungensi. Contulit W. Füsslein. Pendet sigillum fere illucsum filis scribis viridis coloris. In dorso leguntur: Confirmacio feodorum domini Bertholdi comitis de Henneberg imperatoria, itemque Littera confirmationis domini de Henneberg.

20 *Böhmer, Reg. Ludw. p. 59 nr. 977.*

Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus spectabili viro Bertoldo comiti de Henneberch secretario suo et imperii fidei karissimo graciam suam et omne bonum.

Firmavit Dominus regnum nostrum ponendo nos in summum gradum imperatorie 25 dignitatis, ut subiectis nobis regibus, principibus, comitibus, dominis et aliis universis iura ipsorum et privilegia confirmemus et ipsos manuteneamus et loveamus in sua iusticia nostra potencia et virtute. Sane cum tu in regimine comitatus Hennebergensis, quem tibi heredibusque tuis dudum contulimus, et aliis tibi collatis et concessis regalibus scriptis nostris ad honorem tuum et nostrum ac sacri imperii fidelium et subditorum 30 tuorum profectum talem te exhibueris et habueris, quod pridem tibi tradita et collata uberioris gracie nostre dono ad ampliorem roboris firmitatem tibi ipsisque tuis heredibus debeant merito confirmari, non indignum credimus, quin tibi et tuis heredibus de nostre potestatis plenitudine, in quam vocati sumus, de premissis et aliis predecessorum nostrorum Romanorum imperatorum et regum graciis, concessionibus, privilegiis olim comiti- 35 bus Hennebergensibus et comitatui collatis provideamus de oportune confirmationis presidio ad ampliorem illorum omnium firmitatem et tui ac heredum tuorum securitatem certius obtinendam. Ad tuam igitur votivam petitionem omnia privilegia, concessiones, gracias, emunitates, libertates et iura per nostras regales litteras vel per quemcumque predecessorum nostrorum Romanorum imperatorum et regum privilegia et indulta concessas et concessa tibi heredibusque tuis et comitatui Hennebergensi supradictis ex 40 certa sciencia confirmamus, ratificamus, approbamus et iterum de novo concedimus de plenitudine imperatorie potestatis. Supplentes eadem potestate omnem defectum et sollempnitatem in prioribus nostris et predecessorum nostrorum predictorum litteris vel privilegiis obmissum, non obstantibus legibus vel consuetudinibus quibuscumque, quibus 45 omnibus quantum ad hoc de certa sciencia derogamus et esse volumus derogatum.

Tantum volentes quod sine contradictione qualibet, opposicione vel instancia perfectum robar habere debeant et effectum. Nulli ergo hominum liceat hanc nostram paginam in aliquo violare vel ei quomodolibet contraire. Si quis vero hoc attemptare presumpserit, indignacionem nostram et gravem nostre maiestatis offensam se noverit incursum. In cuius rei testimonium presentes tibi dictisque tuis heredibus concedimus et damus litteras sigilli maiestatis nostre munimine roboratas.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, vicesimo septimo die mensis Marcii, indictione undecima, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo octavo, regni nostri anno quarto-decimo, imperii vero primo.

419. *Confirmatio privilegiorum pro communi Urbinati.* Mart. 27. 10

Copia (c.) in Libro privilegiorum familiae comitum Montisferetri saec. XV. fol. 4. olim bibliothecae ducum Urbini, iam tabularii Vaticani Arm. XXXIII nr. 18'. — Ed. Theiner 'Codex diplom. domini temporis sanctae sedis' I, 554 nr. 727 ex c. Editionem repetimus¹.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 358 nr. 3248 (Addit. III). 15

Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus prudentibus viris . . . capitaneo, consilio et communi ac hominibus civitatis Urbini, suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum.

In imperiali sedio presidentis tunc opus gratiosum et nobile reputatur, cum subditos suos pro nomine imperii afflictos pariter et attrictos decorat gratiis et beneficiis larga manu. Iustum namque et decens fore censetur, ut unde nata est destructio et cuiuslibet emolumenti privatio, inde procedat constructio et eum honoris augmento restauratio perdictorum. Remuneracio enim meritorum iustum dominantis ostendit imperium, apud quem perire nescit, quod quospiam laborasse configerit. Sane iam dudum audivimus et veridica relatione cognovimus, quod vos et dicta vestra civitas propter fidelitatem et devocionem, quam ad sacrum Romanum imperium continue habuistis, ab emulis, rebellibus et inimicis sacri Romani imperii multa dampna, persecutiones et atroces iniurias sustinistis et quod homines civitatis predictae eiusque comitatus et districtus ab ipsis emulis et inimicis hostiliter invasi neces, captivitates, occisiones et multa intollerabilia mala ab olim passi fuerunt, in tantum quod dicta vestra civitas captivata ab eis, muris funditus deornata et quod peius fuit suo comitatu privata omnibusque suis honoribus, privilegiis, iurisdictione totaliter denudata, quorum commemoracio non solum nos ad remuneracionem et relevacionem vestram inducit, sed ad compatiendum et dolendum vobiscum pariter

1) *Descriptio sigilli hanc praecedit:*

In nomine Domini amen.

Hoc est exemplum seu transumptum cuiusdam publici imperialis privilegii iam diu concessi per imperatorem Ludovicum communitati et hominibus civitatis Urbini concessionis, absolutiois, liberationis et reintegratiois cum Castro Gagliardo et Villa Sancti Andree in dicto privilegio expressis, anno ab incarnatione Domini millesimo CCCXXVIII, cum appensione sigilli seu bulle rotunde in cera alba impressi cum cordula sirrici rubei et viridis. In quo quidem sigillo ex una parte apparet imago eiusdem imperatoris super imperiali throno sedentis, manu dextera tenentis sceptrum imperiale cum quadam aquila in summitate eiusdem sceptri, in sinistra vero quoddam rotundum in modum pomi, cum corona super capite. Et circumcirca dictam imaginem apparent circumscriptio et littere infrascripti tenoris videlicet: 'Ludovicus quartus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus' cum signo crucis precedente. Ab alia vero parte dicti sigilli apparet quedam aquila sculpta et impressa in dicto sigillo et circumcirca dictam aquilam apparent littere dicentes: 'Iuste iudicate filii hominum' cum signo crucis precedente. Cuius quidem imperialis privilegii tenor infra sequitur et est talis videlicet:

'Ludovicus Dei gratia — imperii vero primo', *supra nr. 419.*

nos impingit. Quare nos volentes, ut sitis consolacionum filii, qui fuistis filii passionum¹, vos et civitatem vestram et comitatum ipsius ac etiam homines eorundem nostros et sacri Romani imperii fideles devotos imperiali auctoritate et ex certa scientia ad omnes et singulos honores, dignitates, privilegia, officia, feuda^a et bona et alia quecumque iura, que retroactis temporibus quomodolibet possedistis, habuistis et tenuistis, quibus a quocumque, qualitercumque et quomodoecumque privati fuistis, in integrum restituimus, vos ad pristinum statum, in quo eratis ante privationem predictam, de imperiali providentia redeuntes, vobisque et dicte civitati comitatum civitatis predictae, prout haecenus quocumque tempore plenius habuistis et possedistis, et specialiter castra, villas et loca alia quecumque sitas et sita in dyocesi episcopatus dicte civitatis Urbini et Castrum Galliardum cum Villa Sancti Andree cum toto suo territorio de nostre plenitudine potestatis et gratia speciali de novo concedimus et unimus, ipsum comitatum et castra predicta civitati Urbini prefate totaliter aggregantes. Ad hec quoque volentes vos uberioris gratie dono prosequi, vobis et civitati predictae plenam et liberam iurisdictionem, auctoritatem et potestatem merum et mixtum imperium exercendi in facinorosos et malos imperiali auctoritate concedimus atque damus, vobis et civitati predictae nichilominus concedentes, ut possitis et valeatis potestatem, capitaneum seu alium rectorem eligere et iudicem aliquem, ad quem solum et possit et debeat haberi recursus super appellationibus tam in prima quam in secunda causa interpositis et interponendis per homines et personas civitatis predictae, comitatus et districtus eiusdem et locorum predictorum et per quoscumque alios litigantes in dicta civitate et locis predictis, eidem iudici super prefatis appellationibus iurisdictionem legitimum et ordinariam conferentes. Insuper vero vobis et civitati prefate omnia et singula privilegia et gratias vobis et civitati predictae concessa et concessas a retro Romanis divis principibus predecessoribus nostris et maxime a bone memorie Friderico et Henrico Romanis imperatoribus predecessoribus nostris ex certa scientia de speciali gratia confirmamus, ratificamus et approbamus. Cassantes et irritantes ac annullantes omnes sententias et processus latus et factos super privatione predicta per quoscumque, cuiuscumque status et conditionis existant, et sub quacumque verborum conceptione formatas, quas et quos de nostre plenitudine potestatis carere volumus omni robore firmitatis. Non obstantibus in premissis vel aliquo premissorum aliquibus legibus contrarium disponentibus, quibus quantum ad premissa ex certa scientia derogamus et esse volumus derogatum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre concessionis, unionis et aggregationis paginam infringere vel ei ausu aliquo temerario contraire. Si quis vero hoc attemptare presumpserit, gravem indignationem nostram et penam mille marcharum argenti fisco nostro pro dimidia applicandam et pro alia dimidia parti lese se noverit incursum. In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigillo nostro imperiali fecimus communiri.

Datum Rome, XXVII. die mensis Martii, indictione decima prima, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo octavo, regni nostri anno quartodecimo, imperii vero primo.

419. ^a famam c.

1 Cf. 2. Cor. 1, 7.

420. 421. *Privilegia pro comitibus Montisferetri. Mart. 27—29.*

Copiae (c.) ibidem formae maioris fol. 3, formae minoris fol. 6. — Ed. Theiner t. c. I. 553 sqq. nr. 726 et 728 ex c. Editionem repetimus¹.

Böhmer. Reg. Ludw. p. 358 nr. 3247 et 3249 (Addit. III).

420. *Forma maior.*

1328. Mart. 27.

Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus nobilibus viris Galasso et Nolfo fratribus natis quondam bone memorie Frederici comitis Montisferetri, suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum.

Etsi imperialis providentie maiestatem ad omnes suos benemeritos et fideles generaliter dexteram suam deceat extendere liberalem, illos tamen precipuis favoribus

421. *Forma minor.*

1328. Mart. 29.

Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus nobilibus viris Galasso et Nolfo fratribus natis quondam bone memorie Frederici comitis Montisferetri, suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum.

Etsi imperialis providentie maiestatem ad omnes suos benemeritos et fideles generaliter dexteram suam deceat extendere liberalem, illos tamen precipuis favoribus

1) *Descriptiones sigillorum huc praecedunt fol. 3:*

In nomine Domini amen.

Hoc est exemplum seu transumptum cuiusdam publici imperialis privilegii iam diu concessi per imperatorem Ludovicum comitibus Gallasso et Nolfo pro se et fratribus recipientibus natis magnifice memorie comitis Frederici comitis Montisferetri concessionis quorundam castrorum et comitatuum in dicto privilegio expressorum necnon adumptionis eorundem et suorum heredum ad dignitatem et officium et auctoritatem comitum Palatinorum ac etiam legitimum tam naturales quam spurios et etiam ex incestuoso et dampnato coitu procreatos et notarios et iudices ordinarios faciendi, anno ab incarnatione domini MCCXXVIII, cum appensione sigilli aurei appensi cum cordula sirrici rubei et croci. In quo quidem sigillo ex una parte apparet imago cuiusdam imperatoris super imperiale trono sedentis, manu dextra tenentis sceptrum imperiale, in sinistra quoddam rotundum in modum pomi cum signo crucis desuper, et cum diadema super capite. Et circumcircha dictam imaginem apparent circumscriptio et littere infrascripti tenoris videlicet: 'Ludovicus quartus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus' cum signo crucis precedente et sequente ac finiente. Ab alia vero parte dicte bulle apparet quedam scultura urbis Rome cum litteris circumcircha dicentibus cum signo crucis desuper: 'Roma caput mundi regit orbis frena rotundi'. Cuius quidem privilegii tenor infra sequitur et est talis videlicet:

'Ludovicus Dei gratia — manu propria subscripsi'. *supra nr. 420.*

et fol. 6:

In nomini Domini amen.

Hoc est exemplum seu transumptum cuiusdam publici imperialis privilegii iam diu concessi per imperatorem Ludovicum nobilibus viris Galasso et Nolfo fratribus natis quondam bone memorie Frederici comitis Montisferetri concessionis legitimum et ad antiquum et primum statum reducendi omnes et singulos tam naturales quam spurios et etiam ex incestuoso et dampnato coitu procreatos et super defectu quolibet dispensandi, notarios et iudices ordinarios faciendi, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo octavo, cum appensione bulle rotunde cere albe cum cordula de sirrico viridi. In qua quidem bulla ex una parte apparet ymago cuiusdam imperatoris super imperiali trono sedentis, manu dextra tenentis sceptrum imperiale cum aquila sculta supra dictum sceptrum, in sinistra vero quoddam rotundum in modum pomi cum signo crucis desuper, et cum dyadema super capite dicti imperatoris. Et circumcircha dictam ymaginem apparent circumscriptio et littere infrascripti tenoris videlicet cum signo crucis desuper: 'Ludovicus quartus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus'. Ab alia vero parte dicte bulle apparet sculta quedam aquila cum litteris circumcircha dicentibus: 'Iuste indicate filii hominum' cum signo crucis desuper. Cuius quidem privilegii imperialis de verbo ad verbum tenor infra sequitur et est talis videlicet:

'Ludovicus Dei gratia — imperii vero primo'. *supra nr. 421.*

et beneficiis prosequi debet, qui nunquam
 deficiunt nec defecerunt pro defensione et
 exaltatione sacri Romani imperii exponere
 vitam suam. Unde nos considerantes bona
 5 et fidelia opera patris vestri, qui pro defen-
 sione imperii cotidie laboravit, et vestre
 fidei puritatem, quam ad nos et Romanum
 imperium geritis dicti vestri progenitoris
 vestigiis inherentes, vobis omnes terras,
 10 castra et villas cum hominibus, curtibus et
 omnibus iuribus et pertinentiis eorundem
 sita et sitas in dyocesi Feretrana et specia-
 liter castra Macerate et Certalti diete dyo-
 cesis et Castrum Montis Schutoli et villam
 15 Albareti comitatus Arimini cum hominibus,
 territoriis et omnibus pertinentiis vobis et
 heredibus vestris pro vobis, Feltrano, Ugo-
 lino et Henrico fratribus vestris et filiis dicti
 comitis Frederici et eorum heredibus im-
 20 periali auctoritate ex certa sciencia de novo
 concedimus de gratia speciali cum omnibus
 supradictis iuribus, vectigalibus, aquarum
 decursibus et aliis iuribus quibuscumque ad
 nos et sacrum Romanum imperium perti-
 25 nentibus, non obstante quod predicta vel ali-
 quod predictorum per rebelles et infideles
 sacri Romani imperii teneantur occupata,
 vosque de dictis castris et villis et omnibus
 eorum iuribus pro vobis heredibusque vestris
 30 et dictis vestris fratribus et eorum heredibus
 per sceptrum nostrum de imperiali provi-
 dentia investimus, volentes ut dicta nostra
 concessio ad infrascripta castra minime ex-
 tendatur. Castra vero sunt hec: scilicet
 35 Faggiola, commune Sancte Agate et Sancta
 Agata, rocha et burgus Maioli et Maiolec-
 tum, Poggiolum, Petrella, Pozzate, Castel-
 dilei, Ancisa, Sanctus Donatus, Schienni,
 Senatellum, Monteboctolinam, Sancta So-
 40 phya, Penna, Silli, Sorbo, Monterotundo,
 Fraghetum, que tenentur per nobiles de
 Faggiola et Petragutola, nec ad alias terras
 Guidonis et Nerii quondam Francischi co-
 mitis de Petragudola. Ad hec quoque vos
 45 et dictos fratres vestros et eorum et vestros
 descendentes comites palatinos de novo
 facimus et creamus, assignantes vobis co-
 mitatum predictum Feretrensem, ut ex eo

et beneficiis prosequi debet, qui nunquam
 deficiunt nec defecerunt pro defensione et
 exaltatione sacri Romani imperii exponere
 vitam suam. Unde nos considerantes bona
 et fidelia opera patris vestri, qui pro defen-
 sione imperii cotidie laboravit, et vestre
 fidei puritatem, quam ad nos et Romanum
 imperium geritis dicti vestri progenitoris
 vestigiis inherentes.

comitatu vos et dicti fratres vestri et descendentes vestri nomen et titulum habeatis, vobisque et dietis vestris fratribus et vestrorum et ipsorum heredibus potestatem et auctoritatem imperiali auctoritate concedimus atque damus ex certa nostra sciencia legitimandi et ad antiquum et primevum statum reducendi omnes et singulos tam naturales quam spurios et eciam ex incestuoso et dampnato coytu procreatos et super defecta quolibet dispensandi, notarios et iudices ordinarios faciendi, volentes et mandantes, ut creati iudices et notarii et legitimati per vos vel aliquem vestrum quoad successionem parentum et omnes actus legitimos et civiles pro legitimis habeantur, lege aliqua non obstante et specialiter constitutione imperiali posita in Autentica 'quibus modis naturales efficiantur sui' in fine¹, quibus quantum ad premissa de plenitudine potestatis derogamus. Insuper quoque vobis et dietis vestris fratribus vestrisque et ipsorum heredibus de gratia speciali concedimus, ut pro omnibus predictis iuribus et bonis et aliis quibuscunque acquisitis et in posterum acquirendis quocunque modo, iure vel causa vos et vestri vasalli et fideles preterquam a nobis et sacro Romano imperio exempti sitis ubilibet et immunes nec ad sustinenda aliqua onera realia et personalia per aliquem alium compelli possitis preterquam a nobis et sacro Romano imperio vobis etiam et dietis vestris fratribus vestrisque et eorum heredibus merum et mixtum imperium et iurisdictionem plenariam concedentes in omnes vestros fideles et vasallos et omnes et singulos vestros familiares et in omnes, qui ad bannerias vestras venient, et ut possitis predicta exercere imperiali gratia per omnes terras et loca sacro Romano imperio subiecta et que sacrum Romanum imperium profitentur. Non obstantibus in predictis vel aliquo predictorum aliquibus legibus civilibus, municipalibus vel consuetudinibus, que contrarium disponerent in aliquo de predictis, quibus quantum ad premissa specialiter derogamus. Nulli ergo hominum liceat

vobis et fratribus vestris ac vestrorum et ipsorum heredibus potestatem et auctoritatem imperiali auctoritate concedimus atque damus ex certa nostra sciencia legitimandi et ad antiquum et primevum statum reducendi omnes et singulos tam naturales quam spurios et etiam ex incestuoso et dampnato coytu procreatos et super defecta quolibet dispensandi, notarios et iudices ordinarios faciendi, volentes et mandantes, ut creati iudices et notarii et legitimati per vos vel aliquem vestrum quoad successionem parentum et omnes actus legitimos et civiles pro legitimis habeantur, lege aliqua non obstante et specialiter constitutione imperiali posita in Autentica 'quibus mod(is) natura(les) effi[ciantur] sui' in fine¹, quibus quantum ad premissa de plenitudine potestatis derogamus. Insuper quoque vobis et vestris fratribus vestrumque ac ipsorum heredibus de gratia speciali concedimus, ut pro omnibus predictis iuribus et auctoritate et potestate vos et vestri vasalli et fideles preterquam a nobis et sacro Romano imperio exempti sitis ubilibet et immunes nec ad sustinendum aliqua onera realia vel personalia per aliquem alium compelli possitis preterquam a nobis et sacro Romano imperio, vobis etiam et dietis vestris fratribus vestrisque et eorum heredibus merum et mixtum imperium et iurisdictionem plenariam concedentes in omnes vestros fideles et vasallos et omnes et singulos vestros familiares et in omnes, qui ad bannerias vestras venient, et ut possitis predicta exercere imperiali gratia per omnes terras et loca sacro Romano imperio subiecta et que sacrum Romanum imperium profitentur. Non obstantibus in predictis vel aliquo predictorum aliquibus legibus civilibus, municipalibus vel consuetudinibus, que contrarium disponerent in aliquo de predictis, quibus quantum ad premissa specialiter derogamus. Nulli ergo hominum liceat hanc nostre maiestatis gratiam infringere vel ei ausu temerario contraire

1) *Nor. 89 c. 13.*

hanc nostre maiestatis gratiam infringere
 vel ei ausu temerario contraire seu modo
 aliquo attentare. Quod si quis facere pre-
 sumpserit, indignationem nostram et penam
 5 marcharum mille auri ipso facto se noverit
 incurrisse, cuius vero pene medietas nostre
 fiseali camere applicetur et alia iniuriam
 passo seu passis. In cuius rei testi-
 monium presentes scribi iussimus et bulla
 10 nostra aurea cum signo imperiali consueto
 (M.) et annotatione testium subscriptorum
 muniri, videlicet Rodulfi ducis Bavarie, Hen-
 ricii ducis Brunswicensis^a, Ludovicii ducis
 de Dech, Meinhardi^b comitis de Orten-
 15 burgh^c, Frederici purcravi[i] de Nuringberg^d,
 Ottonis comitis de Orlamunde, Curradi de
 Trudeygen^e, Curradi de Sluzzelbergh^e.

Data Rome, anno Domini millesimo
 CCCXXVIII, indictione undecima, die vige-
 20 simo septimo mensis Martii, regni nostri
 anno XIII, imperii vero primo.

Et ego Hermannus de Lichtenberg
 scolasticus Spirensis necnon prepositus ec-
 clesie Sancti Ieroni extra muros eiusdem
 25 nomine et vice domini Heinrici archiepiscopi
 Coloniensis archicancellarii cancellarius pre-
 sentibus interfui et manu propria subscripsi.

seu modo aliquo attemptare. Quod si quis
 facere presumpserit, indignationem nostram
 et penam marcharum mille auri ipso facto
 se noverit incurrisse, cuius vero pene
 medietas nostre fiseali camere applicetur
 et alia iniuriam passo seu passis. In
 cuius rei testimonium presentes conscribi
 et sigillo maiestatis nostre imperialis ius-
 simus communi.

Datum Rome, XXIX. die mensis Martii,
 indictione XI, anno Domini MCCCXXVIII,
 regni nostri anno quartodecimo, imperii
 vero primo.

422. 423. IMPERATRICES LITTERAE SUPER CORONATIONE IMPERIALI.

30 1328. Mart. 14. (Sine dato.)

*Exemplaris A abbati Egmundensi missi copia (c.) in solo cod. hist. 17 fol. 121 biblio-
 thecae Hamburgensis publicae, de quo v. supra ad nr. 266; quo omnes redeunt editiones.
 Continuumus nos. — Ed. Pijucker Hordijk loco supra citato p. 232.*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 116 Reichssachen nr. 421 (Addit. III).

35 *Exemplar B ad comitissam Hollandiae datum in solo Chronico Iohannis de Becka
 (in edit. a. 1612, p. 101). Editionem (ed.) repetimus.*

422. *Litterae
 ad abbatem Egmundensem datae,
 1328. Mart. 14.*

423. *Litterae
 ad comitissam Hollandiae datae,
 (Sine dato.)*

40 A.
 Margareta Dei gracia Romanorum im-
 peratrix semper augusta venerabili viro

B.
 Margareta^a Dei gratia Romanorum im-
 peratrix semper augusta nobili matrone

420. a) Brisiocensis c. b) Marchardi c. c) Octenburgh c. d) Nerimberg c. e) Gligzenbergh c.
 423. a) Margrita ed.

abbati Egmondensi. suo et imperii fideli dilecto gratiam suam et omne bonum.

Cum ad ipsius laudem et gloriam immensa sue divinitatis clementia Deus, qui est bonorum omnium conditor, dividens singulis prout vult¹ hiis diebus nos et statum nostrum grandevum ad culmen gratie singularis prerogative necnon honorem et nomen totius posteritatis et progeniei pariter et alti sanguinis nostri dignatus fuerit sublimare, quod auribus vestris devotis et fidelium nostrorum cordibus cupimus insonare, hinc est quod dilectionem vestram, de qua fidem gerimus specialem, scire volumus, quod in Urbe XVII. die Ianuarii mensis videlicet Dominica qua cantatur 'Omnis terra' multis honoribus et dignitatibus, tripudiis, cerimoniis et ceteris quam plurimis festulis² et ornatibus ad hoc spectantibus specialiter et consuetis in ecclesia beati Petri cesareo et imperiali dyademate fuimus magnifice coronate. De eius sollempnitatis reverentia discretos et honestos viros Willelmum de Forges militem et magistrum Andream clericum nostros peculiare dilectos vobis duximus transmittendos obinde gaudium et letitiam reportantes.

Datum Rome. pridie^b Idus Martii.

predilecte genetrici sue gratiam et omne bonum.

Cum ad ipsius laudem bonorum omnium conditor Deus dividens singulis prout vult¹ hiis diebus statum nostrum grandevum ad culmen gratie singularis prerogative dignatus fuerit^b sublimare, vestris maternis affectibus devotissime declaramus, quod in urbe Romana die XVII. mensis Ianuarii multis dignitatibus, tripudiis, cerimoniis et quam plurimis ornatibus ad hoc debitis et consuetis in ecclesia beati Petri fuimus imperiali dyademate coronate.

Jan. 17

15

20

25

Datum Rome etc.

424—426. PROMISSIONES CIVITATUM LOMBARDIAE IMPERATORI PRAESTITAE.

30

1328. Mart. 15.—16.

Originalia in tabulario secreto domus regiae Bavariae. Iam edidimus 'Neues Archiv' XXIII, 336—339 nr. 52—54. Editionem nostram hic repetimus.

424. *Promissio civitatis Papiensis. Mart. 15.*

Originale (or.) l. c. Pendunt tria sigilla filis canapis varii coloris. Sigilli primi adhuc leguntur verba: [S.] Henrici de Grunnenstein militis. — Ed. l. c. XXIII, 336 nr. 52 c. or.

Nos Henricus de Grunsten imperiali auctoritate civitatis et districtus Papie vicarius et potestas, Mussus de Becaria miles, . . . sapientes, consilium et commune Papie pre-

422. ^{a)} festulis c. ^{b)} primo c.

423. ^{b)} fuit ed.

1. 1. *Cor.* 12, 11.

40

sentibus profitemur et ad universorum noticiam volumus pervenire, nos promittere et
 promississe serenissimo principi domino Ludovico Dei gratia Romanorum imperatori
 semper augusto et magistro Henrico^a Hausnario eiusdem domini imperatoris notario
 pro ipso domino imperatore et ipsius nomine, quod si dominus Galeaz Vicecomes
 5 relassatus fuerit per dictum dominum imperatorem vel eius nomine, ordinamentis tracta-
 tum habitorum pro ipso contravenerit et fidem dicto domino nostro imperatori non
 servaverit, nullum eidem domino Galeaz aut fratribus suis vel filio contra dictum domi-
 num imperatorem vel civitatem Mediolani conferemus auxilium, consilium vel favorem,
 set dictum dominum nostrum imperatorem adiuvabimus contra eos et eisdem totis
 10 viribus nos opponemus. Et quod^b suprascriptum est, voluntate nostra et consilii et
 comunis et ipsorum nomine et nostro et in^b nostram et in ipsorum animam iuramus et
 iuravimus ad sancta Dei euangelia corporaliter tactis scripturis attendere et observare
 et contra non venire. Et ad maiorem fidem et certitudinem premissorum perpetuam
 predicta conscribi fecimus per infrascriptum nostrum canzellarium et nostri comunis et
 15 nostrorum comunis et Mussi sigillorum munimine roborari.

Anno current, MCCCXXVIII, indicione XI, die XV, Marcii, imperii dicti domini
 imperatoris nostri anno primo. In^c palacio comunis Papie in consilio generali mille
 erendariorum comunis Papie ibidem collecto et congregato ad sonum campane et
 voces precomun comunis Papie more solito de mandato dicti domini potestatis sive
 20 domini Stefani de Porcellis eiusdem domini potestatis iudicis et vicarii, presentibus
 testibus dominis Henrico Georg(ii), Bellono de Curte, Iohanne Advocato, Ardizono de
 Petra et pluribus aliis^c.

(S. N.) Ego Lantelmus Muricula imperiali auctoritate notarius canzellarius comunis
 Papie predictorum voluntate et mandato predicta scripsi et^d meo signo consueto signavi^d.

25 425. *Promissio civitatis Laudensis. Marl. 16.*

*Original (or.) l. c. Sigilla quinque pendent filis canapis caerulei coloris. — Ed.
 l. c. XXIII. 337 nr. 53 or.*

Nos Iacobus Milles et Sozo de Vistarino generales domini, Manfredinus de Sturio-
 nibus et Folchinus de Schicis iudices et rectores, consilium et comune civitatis Laude
 30 presenti pagina profitemur et ad universorum notitiam volumus pervenire, quod nos
 promissimus et promittimus serenissimo principi domino Lodoico Dei gratia Romanorum
 imperatori semper augusto et magistro Henrico Hausnario eiusdem domini imperatoris
 notario pro ipso domino imperatore ac ipsius nomine, quod si dominus Galeaz Vice-
 comes per ipsum dominum imperatorem vel eius nomine fuerit a carceribus liberatus,
 35 ordinamentis tractatum habitorum pro liberatione premissa et contravenerit et fidem
 non servaverit domino imperatori predicto, nullum eidem domino Galeaz aut fratribus
 suis vel filio contra dictum dominum imperatorem vel civitatem Mediolani conferemus
 auxilium nec consilium nec favorem, sed dictum dominum nostrum imperatorem adiuva-
 bimus contra illos et eisdem nos totis viribus opponemus. Et ut suprascriptum est,
 40 voluntate nostra et dictorum consilii et comunis et mandato ac nostrum et ipsorum
 omnium nomine et in nostri et ipsorum animas iuravimus et iuramus ad sancta Dei
 euangelia corporaliter tactis scripturis attendere et observare ac contra in aliquo non
 venire. Et ad maiorem fidem et certitudinem perpetuam premissorum predicta in hac
 carta conscribi fecimus per infrascriptum notarium et canzellarium nostrum et nostri
 45 generalium dominorum, iudicum et rectorum et comunis sigillis pendentibus comuniiri.

424. a) Henrio or. b) atramento fusciori post add. or. c) In — aliis atramento pallidiori
 ut videtur post add. or. d) atramento fusciori mutato ductu scriptu or.

Dat. in palatio Laudensi. anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo vigesimo octavo. indictione undecima, die Mercurii sextodecimo mensis Marcii, imperii dicti domini nostri anno primo.

(S. N.) Ego Robertus Villanus notarius^a publicus et canzelarius predictorum generalium dominorum, iudicum et rectorum et comunis voluntate et mandato eorum⁵ predicta scripsi et me subscripsi cum meo consueto signo^b.

426. *Promissio civitatis Vercellensis.* Mart. 16.

Originale (or.) l. c. Loris ex ipsa membrana excectis primo pendent duo sigilla laesa, altero sigillum tertium parum laesum. — Ed. l. c. XXIII, 338 nr. 54 ex or.

Nos Milanus de Becaria potestas, Ricardus de Ticionibus miles, sapientes et comune¹⁰ civitatis Vercellarum et consilium eiusdem presentibus profitemur et ad universorum notitiam volumus pervenire, nos promississe et promittere inclito principi domino Ludovico Dei gratia Romanorum imperatori semper augusto et magistro Henrico Hausnario eiusdem domini imperatoris notario pro ipso domino imperatore et ipsius nomine, quod si dominus Galeaz Vicecomes relaxatus fuerit per dictum dominum imperatorem vel eius¹⁵ nomine, ordinamentis contractuum habitorum pro ipso contraiverit et fidem dicto domino nostro imperatori non servaverit, nullum eidem domino Galeaz, fratribus vel filio contra dictum dominum nostrum imperatorem vel civitatem Mediolani conferemus auxilium, consilium vel favorem, sed dictum dominum nostrum imperatorem adiuvabimus contra eos et eisdem totis viribus nos opponemus. Et ut scriptum est, voluntate nostra et²⁰ dicti consilii et comunis et mandato omnium ipsorum et nostrorum animam iuramus et iuravimus ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis scripturis attendere et servare et contra non venire. Et ad maiorem^a fidem et certitudinem premissorum perpetuam predicta conseribi fecimus et nostrorum Milani, Ricardi et comunis sigillorum munimine roborari.²⁵

Actum in palatio Vercellensi in generali consilio ipsius civitatis, anno curr. MCCCXXVIII, ind. XI, die Mercurii XVI Marcii, imperii domini nostri anno primo.

(S. N.) Ego Martinus Alzalendena Novariensis notarius has litteras iussu Francischi de Faxana notarii scripsi et me subscripsi.

(S. N.) Ego^b Francischus de Faxana notarius et canzellarius comunis Vercellarum³⁰ has litteras de mandato domini Milani de Becaria potestatis et . . sapientum dicte civitatis scribi feci et me subscripsi.

427. 428. IOHANNIS XXII. PAPAE PROCESSUS VARII.

1328. Mart. 31.

427. *Processus contra coronationem Ludewici imperialem et alia Romae gesta.* Mart. 31.

Copia (c.) in cod. bibliothecae Dresdensis A 70 fol. 49', de quo v. supra ad nr. 273. Continuitas nos. Est rubram: Decernuntur irrita coronatio Bavari et alia circa ipsum et sequaces presumpta in Urbe.

425. ^a notarius or. ^b corr. ex signati or.

426. ^a maiorem or. ^b abhinc alia manus or.

Quae conveniunt cum Processa supra nr. 275, ea typis minoribus excudenda curavimus. Böhmer, Reg. Ludw. p. 221 Pöbste nr. 72.

[Johannes episcopus servus servorum Dei.] Ad certitudinem presentium et memoriam futurorum.

5 I. Dudum per facti evidentiā deducto in publicam notionem, quod* Ludovicus olim dux ^{nr. 275} cap. 1. Bavarie ac in regem Romanorum in discordia tamen ut dicebatur electus quique suis exigentibus demeritis utroque videlicet ducatu et iure, si quod ei ex electione huiusmodi fuerat acquisitum, privatus extiterat iusticiā exigente, adeo erat igne ambitionis succensus, quod vias non cessans querere, per quas de facto saltem, cum de iure nequiret, ad imperialis posset conscendere solum dignitatis, hereticos* aliosque rebelles sancte Dei ecclesie in partibus Italie constitutos illis diebus* 10 in Tridento ad suum consilium convocavit, in quo predicti cum eodem L(uodovico) convenientes in unum contra sanctam Dei ecclesiam, nos et fideles eiusdem in partibus Italie et precipue contra carissimum* filium nostrum Robertum) regem Sicilie illustrem ac regnum predictum ad* Romanam ecclesiam iure directi domini pertinet et quod* a nobis et *Romana 15 ecclesia in feudum idem rex obtinuisse noscitur et pro eo noster et Romane ecclesie vassallus existit*, diversa iniisse consilia dicebatur illaque pactis et iuramentis illicitis firmavisse quodque ut conceptus suos iniquos huiusmodi in partem possent perducere promptius, iam in Lombardiam Ludovicum) predictum* deduxerunt rebelles et heretici supradicti, ut* mutuo se iuvantes rebelles ipsi sub umbra culminis per eundem L(uodovicum) indebite usurpati possent 20 in suis perseverare rebellionibus et heresibus libere ac devotos ecclesie de finibus illarum partium effugare dictusque L(uodovicus) eorum fultus potentia nomen regnum, quod indebite usurpaverat, retinere posset liberius ac imperiale nomen similiter* usurpare. nos tantis malis occurrere cupientes, cum ad eos tutus non pateret accessus, presente fidelium multitudine copiosa cap. 2. L(uodovicum) ipsum ac hereticos et rebelles supradictos, quorum conversionem et salutem paterno 25 more desideranter appetebamus, per* publicum edictum licet absentes commonere curavimus et in Domino exhortari, ut a tam periculoso devio pedes suos staderent retrahere ac in hac valle miserie sic ipsos in viam convertere veritatis et pacis, quod post huius vite transitum inmarcessibilis coronam glorie feliciter assequi mererentur. Et ut tam L(uodovici) quam aliorum predictorum perversis occurreremus conceptibus*, eundem L(uodovicum) licet absentem per 30 nostrum edictum publicum presente* fidelium multitudine copiosa monuimus, eidem nichilominus sub* anathematis et penis aliis a iure quocumque seu constitutionibus nostris indictis seu comminatis hiis qui titulum regnum vel imperiale falso temeritate propria ausi sunt usurpare aut se administrationi imperii immiscere, que ipso vacante sicut et nunc vacat ad Romanam) ecclesiam noscitur pertinere, ipsam ecclesiam in eadem administratione ausu temerario perturbando vel 35 etiam quantum in eis est spoliando, aut hiis qui hereticis et ecclesie Romane rebellibus presumunt contra ecclesiam impendere consilium, auxilium vel favorem, quasque intelligunt iura hiis qui guerram movere presumunt indebite pacemque gratam cunctis mortalibus perturbare, quasque imponunt pro maleficiis que consueverunt subsequi ex predictis, quas omnes et singulas preter mortis et mutilationis membrorum supplicium ipsum, si dicte* monitioni presumeret temere non parere, 40 ipso facto volumus incurrisse^a, districtius iniungentes, ut infra duorum mensium spatium a data litterarum nostrarum numerandorum nomen deponeret regnum seque regem Romanorum) non intitulareret ulterius* nec per alios faceret quantum in eo esset tali intitulari titulo vel etiam nominari sigillumque curaret abicere ubi talis conscriptus esset titulus, nequaquam ipsum ulterius nec simile resumpturus nec administrationi regni seu imperii aut iuribus eorumdem 45 se ullo modo immiscere presumeret, privilegia, immunitates, fenda, bona seu iura quecumque ad eadem regnum seu imperium* pertinentia concedendo nec tanquam rex Romanorum) vel imperator quicquam temptaret agere, cum ius hoc sibi non competeret faciendi, dominium quoque vel subiectionem* in quascumque personas singulares vel terras ipsarum vel potesta-

427. ^a) eidem add. etiam hic c.

riam seu quancumque rectoriam sive officium, quocumque nomine censeantur, in civitate aliqua vel quovis loco alio, maxime in urbe Romana seu in ipso regno Sicilie* assumere* attemptaret, eidem* nichilominus iniungentes, ne contra ecclesiam societatem seu confederationem* aliquam contraheret nec observaret qualitercumque contractam necnon ut infra duorum mensium spatium numerandum a data litterarum nostrarum de tota exiret Italia nequaquam ulterius, quousque ad obedientiam et gratiam Romane rediisset ecclesie, reversurus quodque sub titulo regio vel imperiali non presumeret aliquem vel aliquos ad partes aliquas presertim Italie destinare.

cap. 3. 2. Universis quoque patriarchis, archiepiscopis, episcopis et aliis personis ecclesiasticis quibuscumque sub virtute obedientie et penis suspensionis ab officio et beneficio, quas ipsos incurrere volumus ipso facto, nisi infrascripte monitioni nostre efficaciter obedire studerent, necnon omnibus et singulis civitatibus, communitatibus et universitatibus ac personis aliis singularibus quibuscumque, cuiuscumque conditionis aut status existerent, etiamsi imperiali seu regali vel alia quacumque dignitate* fulgerent, et specialiter hereticis et rebellibus supradictis in virtute sancte obedientie et sub penis excommunicationis in personas et interdicti in terras eorum, quas ipsos incurrere volumus ipso facto, si nostris renuerent obedire monitionibus et mandatis, necnon privationis privilegiorum quorumcumque apostolicorum et imperialium ac feudorum, que ab ecclesia vel imperio obtinebant, expresse duximus inhibendum, ne Ludovico ipsi in premissis parerent, faverent vel intenderent, eidem circa regni seu imperii regimen vel administrationem eorum contingentia favendo vel etiam assistendo, privilegia, immunitates, feuda vel iura quocumque in eisdem regno vel imperio ab eodem recipiendo, dominium vel subiectionem aliquam tanquam regi seu in regem Romanorum electo vel imperatori recognoscendo vel impendendo, terras, potestarias, rectorias seu alia officia, quocumque censeantur nomine, in civitate aliqua vel quovis loco alio, maxime in urbe Romana seu in regno Sicilie vel terris aliis Romane ecclesie subditis aut alienius partis Italie supradictis, ab ipso vel sub eius nomine recipiendo vel etiam exercendo, societatem quoque seu confederationem aliquam cum eo contra ecclesiam nequaquam contraherent nec contractam per eum seu cum eo foverent vel observarent nec consentirent etiam contrahende nec retinendo ipsum seu fovendo quomodocumque vel qualitercumque in Italia eidem faverent, assisterent aut prestarent auxilium cum armis vel sine armis, consilium vel favorem publice vel occulte, a quibus quidem excommunicationis et interdicti sententia nullus nisi dumtaxat Romanus pontifex preterquam in mortis articulo pretextu cuiusvis auctoritatis seu privilegii generaliter vel specialiter sub quavis forma verborum concessi eis valeret absolvere vel etiam liberare. Quod si forte aliquem vel aliquos de predictis in dicto mortis articulo absolvi contingeret, nisi sanitate recepta sedi apostolice quam primum commode possent se presentare curarent satisfacturi de premissis iuxta mandatum Romani pontificis, in predictam relaberentur excommunicationis sententiam ipso facto. Aperte nichilominus predicentes, quod contra prelatos et personas alias ecclesiasticas supradictas ad depositionem, privationem et inhabilitationem prelationum, dignitatum, officiorum et beneficiorum suorum ecclesiasticorum quorumcumque, contra civitates vero, communitates, universitates, collegia, castra, loca seu villas et personas singulares quasemque, cuiuscumque preminentie, dignitatis, status vel conditionis existerent, etiamsi imperiali, regali vel alia dignitate quacumque* fulgerent, que contra inhibitionem, monitionem et mandata nostra huiusmodi directe vel indirecte, publice vel occulte presumerent temere aliquid attemptare, ad privationem privilegiorum apostolicorum et imperialium ac feudorum, que a Romana vel aliis ecclesiis seu imperio quomodolibet obtinerent, et alias procedere coniunctim vel divisim intendebamus absque citatione alia, prout facti exigere qualitas, sicut et quando expediens videremus. Non obstante si predictis aut Ludovico prefato seu quibusvis aliis per litteras apostolicas foret sub quacumque forma verborum vel expressione concessum vel concederetur imposterum, quod excommunicari, suspendi vel eorum terre seu loca interdicti non possent per litteras selis eiusdem non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et quibusvis aliis privilegiis, constitutionibus seu indultis, que contra processum nostrum huiusmodi eis vel eorum alieni nolimus suffragari, set ipse quoad hec viribus volumus penitus vacuari.

3. Ceterum colligationes, confederationes, pactiones, societates ac ligas contra premissa vel cap. 4.
premissorum aliquod factas vel initas inter quoscunque sub quacunque forma vel expressione ver-
borum, etiamsi penarum adiectione, iuramentorum prestatione vel quacunque firmitate vallate fu-
issent, utpote in divine maiestatis offensam ac contra iura et honorem sancte Romane ecclesie ac in
5 dampnum et preiudicium reipublice et periculum animarum presumptas decrevimus nullas, cassas,
irritas et inanes ac nullius existere firmitatis et eas, quatenus de facto processerant, revocavimus,
cassavimus, irritavimus, dissolvimus et omnino viribus **duximus** vacuandas, iuramenta quoque
super hoc prestita de apostolice potestatis plenitudine relaxavimus. Omnes et singulos, qui confede-
rationes, pactiones et societates huiusmodi cum dicto Ludovico contra processus huiusmodi post dic-
10 tum terminum presumerent observare, predictas excommunicationis et alias penas et sententias in-
currere voluimus ipso facto.

4. Et ut processus noster predictus ad eiusdem Ludovici et aliorum predictorum ceterorumque cap. 5.
quorum intererat vel interesse poterat communem noticiam deveniret, cartas sive membranas pro-
cessuum continentis eundem in portis Avinionensis ecclesie appendi vel affigi fecimus, que processum
15 ipsum suo quasi sonoro preconio et patulo indicio publicarent, ut predictus Ludovicus et alii quos
processus ipse tangebatur nullam possent excusationem pretendere, quod ad eos non pervenisset vel
quod ignorassent eundem, cum non esset verisimile remanere quoad ipsos incognitum vel occultum,
quod publicabatur omnibus tam patenter. Voluimus autem et auctoritate apostolica decrevimus, quod
dictus processus prefatum Ludovicum et alios supradictos apprehenderet et antaret, acsi eisdem
20 personaliter publicatus et insinuatus solenniter extitisset, constitutione quacunque per predecessores
nostros Romanos pontifices in contrarium edita non obstante, cum ad eiusdem Ludovici presentiam
pro eodem processu publicando et insinuando securus non pateret accessus nec posset commole
singulorum quos tangebatur auribus inculcari.

5. Sane quia Ludovicus predictus, quod dolentes referimus, timore divino ac humano
25 pudore prorsus abiectis tanquam in profundum deveniret peccatorum, irritare Regem
regum et dominum dominantium non formidans, nostris spretis salutaribus monitis ac
penis iam contemptum deductis, conceptus suos perversos prosequens Mediolanumque
veniens hereticorum ac fautorum ipsorum caterva vallatus in eadem civitate de here-
ticorum manibus indignus et inhabilis ab indignis coronam assumere ferream, quam veri
30 electi in reges Romanorum et admissi per sedem apostolicam consueverunt recipere,
non expavit ac exinde versus civitatem Pisanam infelices gressus suos dirigens et eam
ingrediens ac in ea per plures dies moram trahens cives eiusdem ac ecclesias et per-
sonas ecclesiasticas multipliciter aggravavit et immaniter aggravare non cessat et exinde
ad civitatem Lucanam accedens Castrutium de Interminellis virum utique diversarum
35 excommunicationum sententiis innodatam, qui civitatem ipsam detinebat tyrannice occu-
patam, ac de fautoria hereticorum per suos competentes indices condemnatum, ducem
Lucanum de facto, cum nec ius faciendi sibi competeret nec ipse Castrutius esset capax
huiusmodi dignitatis nec alterius, publice ordinavit¹⁾, qui quidem Castrutius Lucanum
se ducem nominans terras Lucanas ut dux administrare cepit indebite et iniuste, ac
40 etiam inde Pisas rediens et versus Urbem dirigens gressus suos in eadem a certis civi-
bus dicte Urbis deputatis ut fertur a populo coronam imperialem de facto recipere, cum
ad illam non esset idoneus nec ipsi populo, etiamsi verus in regem Ro(manorum)
electus per sedem apostolicam approbatus existeret, ius ipsam competeret conferendi,
inunctionem quoque, immo verius execrationem a quodam scismatico recipere non ex-
45 pavit. Dominium insuper, senatum seu regimen civitatis eiusdem eidem Ludovico
tanquam regi seu imperatori usque ad annum donavit et concessit seu ad illud eundem
Ludovicum) assumpsit populus antedictus ipseque L(udovicus assumptioni seu concessi-
oni consentiens antedictae, ipsum per se vel alium exercere vel exercere presumit, non

1) Cf. supra nr. 362 et 401.

attendens quod felicis) recordationis) Nicolaus papa III. predecessor noster per constitutionem suam que incipit 'Fundamenta'¹ districtius interdixit, quod nullus imperator vel rex Romanorum) aut alius imperator vel rex, princeps, marchio, dux vel comes in senatorem, capitaneum, patricium aut rectorem vel ad eiusdem Urbis regimen seu officium nominetur, eligatur seu etiam alias) assumatur absque licentia sedis apostolice speciali per ipsius speciales litteras concessionem huiusmodi exprimentes, decernens nominationem, electionem et assumptionem in contrarium attemptatas nullas esse ac ipsas carere omni robore firmitatis et non solum nominatores, electores et assumptores, verum etiam nominatos electos [et assumptos], si huiusmodi nominationi, electioni seu assumptioni consentirent aut se de ipsis intrmittere quomodolibet attemptarent, intendentes quoque et obedientes eisdem et in hoc dantes ipsis nominatoribus, electoribus, assumptoribus ac nominatis, electis vel assumptis auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte, cuiuscumque dignitatis, preminentie, conditionis aut status existerent, sententiam excommunicationis incurrerent eo ipso, a qua preterquam in mortis articulo absolvi non possent nisi per summum pontificem vel ipsius petita et obtenta licentia speciali, ac nichilominus ipsos nominatos, electos seu assumptos, si contra constitutionem predictam huiusmodi nominationi, electioni vel assumptioni consentire presumerent aut se illis ingererent quoquo modo, eorumque posteros imperpetuum omnibus feudis, privilegiis, libertatibus, immunitatibus et gratiis, que a predicta seu aliis tenerent ecclesiis, censuit esse privatos, ita quod illi, ad quos eorum collatio, concessio seu dispositio pertineret, resumendi ea, retinendi, concedendi seu conferendi aliis aut de ipsis disponendi, prout pertineret ad eos, haberent liberam facultatem. Et insuper idem predecessor noster mandata, precepta, ordinationes et statuta quelibet que fecissent omnes quoque sententias quas tulissent et quicquid penitus in contractibus et obligationibus seu quibuscumque aliis Urbis nomine vel tanquam senatores, capitanei, patricii aut rectores vel officiales ipsius egissent, irrita prorsus et vacua nuntiavit. Decrevit insuper predecessor prefatus iudices et tabelliones, qui super premissis aut eorum aliquibus contra dicti constitutionis edictum patrocinari vel instrumenta conficere forte presumerent, iudicatus et tabellionatus officii esse privatos.

6. Ne igitur de tanta pertinacia et contemptu Ludovicus predictus valeat gloriari nec tam nefandorum factorum perversitas transeat presumptoribus in exemplum, cum premissa sint adeo notoria, quod nulla possunt tergiversatione celari, nos de fratrum nostrorum consilio declaramus ipsum predictam anathematis et penas alias incurrisse contentas in nostris processibus et constitutione predictis. Et nichilominus quicquid circa ipsum Ludovicum) per inunctionem seu potius execrationem et coronationes, quas in Mediolano et in Urbe predictis de facto recipere seu verius usurpare presumpsit, quas constat utique nullas esse velut ab illo receptas, qui prorsus indignus erat et inhabilis, et ab illis collatas, quibus nequaquam ius impendendi talia competeat, cassas, nullas et irritas declaramus ac ipsas in quantum de facto processerunt cassamus et irritamus ac viribus penitus vacuumus. Ac insuper quelibet mandata, precepta, ordinationes et statuta ab ipso sub ducale vel comitali, postquam illis privatus extitit, necnon regali, imperiali seu senatoris vel rectoris dicte Urbis titulo data sive facta omnesque sententias et confirmationes, innovationes seu approbationes necnon et revocationes privilegiorum seu cassationes eorum ab ipso ante coronationem et inunctionem seu execrationem predictas vel post in Urbe predicta vel alibi ubicumque contra quascumque communitates seu universitates ac personas quascumque ecclesiasticas vel mundanas, cuiuscumque status vel conditionis existerent, etiamsi regali dignitate pollerent, et specialiter contra predictum regem Sicilie, regnum seu terras eiusdem per se vel alium promulgatas seu factas et

1) c. 17 in VI de decl. (I, 6).

quicquid penitus in contractibus et obligationibus, donationibus, privilegiorum concessionibus vel alias qualitercumque tanquam dux, comes, rex vel imperator seu Urbis senator, dominus, rector vel administrator ubicumque egerit vel ipsum contingeret agere in futurum, exnunc vacua, cassa, nulla et irrita nuntiamus illaque nichilominus quatenus de facto processerunt cassamus et irritamus ac viribus vacuumus. Et specialiter ordinationem dieti Castrutii in ducem Lucanum cassam, nullam et irritam declaramus ac ipsam quatenus de facto processit cassamus, irritamus et prorsus viribus vacuumus.

7. Et quia idem Castrutius dux factus de facto ut predicatur senatoris in Urbe recepit dignitatem seu officium ac comitis palatini¹ ipsaque exercuit publice ac notorie contra constitutionem predecessoris nostri predicti, declaramus iuxta eiusdem constitutionis tenorem electionem, nominationem seu assumptionem eiusdem ad dictum senatoris officium et comitatus predicti nullas esse ipsasque carere omni robore firmitatis et quatenus processere de facto cassas, nullas et irritas nuntiamus ac eundem Castrutium in excommunicationis sententiam declaramus et tam ipsum quam eius posteros in alias penas contentas in constitutione predicta iuxta tenorem ipsius et continentiam incidisse. Ac insuper quelibet mandata, precepta, ordinationes et statuta ab eodem Castrutio dicta sive facta omnesque sententias ab eodem senatorio nomine, ducali vel comitali seu quovis alio in Urbe predicta vel alibi ubicumque contra quascumque communitates vel universitates ac personas quascumque ecclesiasticas vel mundanas per se vel alium promulgatas et quevis alia que tanquam dux, comes vel senator egerit vel contingeret eum agere in futurum, exnunc vacua, cassa, nulla et irrita nuntiamus illaque nichilominus quatenus processere de facto cassamus, irritamus et omnino viribus vacuumus.

8. Quamquam enim dictus Ludovicus nec dux nec comes nec rex nec imperator nec prefatus Castrutius dux nec comes existant, quia tamen se gerunt pro talibus eisque predicta in Urbe sicut premittitur ut talibus sunt concessa et ipsi eadem receperunt ut tales, non minus quam si tales existerent, debent tam ipsi quam concedentes penas incurrere supradictas.

9. Rursus quia nonnulli episcopi coronationi et execrationi dieti Ludovici causa honorandi eundem ei assistendo et favendo interfuisse dicuntur, de eorundem fratrum consilio declaramus eos in excommunicationis et suspensionis ab officio et beneficio penas et sententias incidisse ipsosque excommunicatos et suspensos ab officio et beneficio nuntiamus ac eos ab omni episcopali dignitate et sacerdotali officio suisque episcopatibus et dignitatibus de eorundem fratrum consilio deponimus et privamus et reddimus nichilominus ad quascumque dignitates seu beneficia ecclesiastica obtinenda inhabiles et indignos². Alios autem prelatos et personas ecclesiasticas, qui contra inhibitiones et mandata predicta eidem Ludovico adhererunt, astiterunt vel faverunt, excommunicationis et suspensionis ab officio et beneficio penas et sententias per processus nostros talibus inflictas incurrisse declaramus ipsosque excommunicatos et suspensos propterea nuntiamus ad privationis, depositionis et inhabilitationis ac alias penas et sententias absque citatione vel monitione alia processuri, prout eorum inobedientia exigeret et viderimus expedire.

10. Universis quoque patriarchis, archiepiscopis et episcopis aliisque personis ecclesiasticis quibuscumque in virtute obedientie ac excommunicationis et suspensionis ab officio et beneficio, quas non parendo ipso facto incurrant, necnon privationis, depositionis, inhabilitationis prelationum, dignitatum, officiorum et beneficiorum ecclesiasticorum penis et sententiis et insuper omnibus et singulis civitatibus, terris et locis ac universitatibus, communitatibus et personis aliis quibuscumque, cuiuscumque conditionis aut status existant, etiamsi imperiali, regali vel alia quacumque premineant dignitate, sub excom-

1. Cf. *supra* nr. 415. 2. Cf. *infra* pag. 335 not. 1.

municationis in personas singulares et interdicti in civitates, terras, loca eorumque com-
 munitates et universitates, quas nisi mandatis et monitionibus nostris paruerint, eos in-
 currere volumus ipso facto, necnon privationis privilegiorum quorumcumque apostolicorum
 et imperialium ac feudorum et honorum, que ab eadem Romana vel quibusvis aliis
 ecclesiis vel imperio obtinent, penis et sententiis mandamus et inhibemus expresse, ne
 5 predicto Ludovico tanquam duci vel comiti, regi seu imperatori nec eidem Castrutio
 tanquam duci, comiti vel senatori pareant, obediant vel intendant nec eidem L(udovico)
 tanquam duci, comiti, regi seu imperatori recognoscendo vel recipiendo terras, pote-
 starias, rectorias seu alia officia, quocumque nomine censeantur, in civitate vel loco
 aliquo adhereant quoquo modo nec aliquam societatem, ligam vel confederationem cum
 10 ipso contra ecclesiam contrahant vel contractam observent nec consentiant etiam con-
 trahende nec eidem faveant, assistant seu prestant cum armis vel sine armis auxilium,
 consilium vel favorem publice vel occulte. A quibus quidem penis et sententiis per
 alium quam per Romanum pontificem nullum posse volumus nisi dumtaxat in mortis
 articulo liberari. Eisdem et eorum singulis apertius nichilominus predicentes, quod ad
 15 inflictionem, publicationem, executionem et aggravationem dictarum penarum coniunctim
 vel divisim, prout delinquentium excessuum enormitas exegerit et expedire videbimus,
 absque citatione vel monitione alia, si et quando et quotiens oportunum cognoverimus,
 procedemus. Non obstantibus quibuscumque privilegiis, constitutionibus seu indultis,
 que contra processum nostrum huiusmodi nulli suffragari volumus, set ea quoad hec
 20 potius viribus vacuumus.

11. Colligationes autem, pactiones, societates et ligas contra premissa vel premis-
 sorum aliqua factas vel initas inter quoscumque sub quacumque forma vel expressione
 verborum, etiamsi penarum adiectione, iuramentorum prestatione vel quacumque alia
 fuerint firmitate vallate, utpote in divine maiestatis offensam et contra honorem sancte
 25 matris ecclesie ac in dampnum et preiudicium reipublice animarumque periculum pre-
 sumptas cassas, nullas, irritas ac inanes nulliusque firmitatis existere declaramus, ipsas
 quatenus processerunt de facto et iuramenta super hoc prestita nichilominus relaxantes,
 dissolventes et penitus viribus vacuantes. Ceterum presentem processum ad Romanum
 populum extendi non intendimus, cum quoad ipsos duxerimus alium specialiter ordi-
 nandum¹.